Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.02.2023 г.                                            №  6 – 918

               г. Фокино

О принятии положения «Об увековечивании
памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся

достижения перед городом Фокино»

           Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным Законом от 23.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом городского округа город Фокино Брянской области, рассмотрев письмо администрации города Фокино,
Совет народных депутатов г.Фокино

Р Е Ш И Л:

1. Принять прилагаемое Положение Об увековечивании памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения перед городом Фокино

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Администрацию городского округа город Фокино Брянской области

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Фокинский вестник».

Главы города

                                     О. В. Попович
                                                                                    Приложение к решению Совета
                                                                                    народных депутатов города Фокино

                                                                                    от «21» февраля 2023 г. № 6-918
                               ПОЛОЖЕНИЕ
Об увековечивании памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающимся достижения перед городом Фокино
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным Законом от 23.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом городского округа город Фокино.

1.2. Положение регулирует порядок установки мемориальных досок.

1.3. Установка мемориальных досок является одной из форм увековечения памяти личностей, имеют их особые заслуги и выдающиеся достижения перед городом Фокино. Мемориальная доска- памятный знак устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, на закрытых территориях и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориальная доска, как правило содержит краткие биографические сведения о лице или событиях, которым посвящается увековечивание.
2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений

об увековечении памяти.
2.1. Наличие официально признанных достижений личности в: государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад u определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу городу Фокино и Отечеству.

3. Порядок установки мемориальных досок.
3.1. Вопросы увековечивания памяти выдающихся событий и личностей рассматривает комиссия по увековечиванию памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения городом Фокино (далее — Комиссия), полномочия которой устанавливаются Положением, утверждаемым главой администрации города Фокино.

3.2. Инициатива об установке мемориальных досок принадлежит общественным объединениям, юридическим лицам, инициативным группам граждан численностью не менее 50 человек, группе депутатов в количестве не менее 5 человек.

3.3. Перечень документов, предоставляемых в Комиссию:

· ходатайство инициаторов, перечисленных в п.3.2. настоящего Положения;

· наименование инициатора, предлагающего установку мемориальной доски, и его местонахождение;

· копия архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

· историческая или историко-биографическая справка;

· сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски;

· обоснование установки мемориальной доски;
· эскиз мемориальной доски;

· выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого

· письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании, проектирования работ, их исполнения и обеспечения торжественного открытия мемориальной доски;

· письменное согласие родственников.

3.4. Предложения, поступающие от граждан, должны содержать фамилии, имена, отчества граждан, адреса места жительства, контактные телефоны; от юридических лиц — полное наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон.

3.5. Комиссия в месячный срок рассматривает, обсуждает представленные материалы и принимает одно из следующих решений:

· поддержать ходатайство об установке мемориальной доски;

· отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа, информировав главу администрации города Фокино и Совет народных депутатов города Фокино о принятом решении.

Повторное ходатайство в отношении одного и того же события, лица или объекта рассматриваются не ранее, чем через год с момента отказа по предыдущему ходатайству.

Комиссия оформляет протокол заседания и направляет своё заключение с Прилагаемыми документами главе администрации города Фокино.

3.6. Администрация города Фокино на основании протокола заседания Комиссии разрабатывает соответствующий проект решения и вносит его и представленные в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Положения материалы для рассмотрения в Совет народных депутатов города Фокино.

3.7. Совет народных депутатов города Фокино рассматривает материалы, поступившие из администрации города Фокино, и принимает решение.

В решении указывается адрес места установления мемориальной доски, содержание надписи, источник финансирования по проектированию, изготовлению и установки мемориальной доски.

3.8. Решение Совета народные депутатов города Фокино направляется заявителю и подлежит официальному опубликованию в газете «Фокинский вестник».
4. Правила установки мемориальных досок

4.1. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, рассмотрения вопроса об установке мемориальной доски, решение об установке мемориальной доски может быть принято после события, в память которого она устанавливается или после смерти лица, имя которого увековечивается.
4.2. В память о выдающейся личности или событии на территории города Фокино может быть установлена одна мемориальная доска на зданиях, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования городской округ город Фокино Брянской области;

4.3. Размер мемориальной доски определяется объёмом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию или сооружению, на котором устанавливается мемориальная доска;

4.4. Текст мемориальной доски излагается на русском языке, должен быть лаконичным, содержать характеристику исторического события или периода жизни (деятельности) гражданина, которому посвящена мемориальная доска, с полным указаниям его фамилии, имени, отчества;

4.5. В композицию мемориальной доски, помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособление для возложения цветов;

4.6. Мемориальные доски, изготавливаются только из долговечных материалов (мрамора, граната, металла и других материалов);

4.7. Установка мемориальных досок осуществляется за счет привлеченных средств, представляемых ее инициаторами.
5. Порядок учета мемориальных досок и обязанности организаций по поддержанию их в эстетическом виде.
5.1. Регистрацию и учёт существующих мемориальных досок осуществляет уполномоченный орган по учёту объектов недвижимого имущества.

5.2. После установки мемориальных досок комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино принимает её в муниципальную собственность, передаёт на баланс организации, осуществляющей обслуживание здания, строения, на котором она установлена. Балансодержатель мемориальных досок, памятных знаков обязан:

· обеспечивать сохранность и текущее содержание мемориальной доски;

· осуществлять контроль за надлежащим состоянием мемориальной доски;

· организовывать её обновление и реставрацию.

5.3. Демонтаж памятников, мемориальных досок осуществляется на основании решения администрации города Фокино.